
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КУНГУРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ 

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ) 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

(МАУ «ЦРО»)
Ул. Гагарина, д. 7, г. Кунгур Пермского края,

617471
телефон /факс:(34271) 2-10-28,2-10-34 

E-mail: rimmc-rkungur@mail.ru 
ОКПО 72184425, ОГРН 1045901596102 

ИНН/КПП 5917590409/591701001

19.04.2023_____ №171-07-03-05-270
На № от

Г 1
Руководителям общеобразовательных
организаций

Г О проведении диагностики

Уважаемые руководители!

На основании письма Министерства образования и науки Пермского края 
от 10.04.2023 года №26-36-вн-533 «О проведении диагностики» просим 
организовать диагностическое обследование уровня готовности к 
профессиональному самоопределению обучающихся 9-х классов.

Информацию о количестве прошедших диагностическое обследование 
необходимо направить до 28 апреля 2023 года (включительно) в произвольной 
форме, любым удобным способом методисту Уткиной А.А. (тел. 89082582192, 
электронный адрес МАУ «ЦРО» rimmc-rkungur@mai 1 .ш).

Дополнительная информация содержится в приложении к настоящему 
письму.

Приложение на 6л. в 1 экз.

Директор
Документ подписан 

электронной подписью
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00822156В60В8С743271В93АА4F4AEB661 
Владелец: Одинокова Екатерина Ивановна 
Действителен с 11-07-2022 до 04-10-2023

о Е.И. Одинокова

Уткина Александра Андреевна 
8(34271)2-10-28

Документ создан в электронной форме. № 171-07-03-05-270 от 19.04.2023. Исполнитель: Уткина А. А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 19.04.2023 12:56 а

mailto:rimmc-rkungur@mail.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ
Ул. Куйбышева, д. 14, г. Пермь, 614015 

Тел.(342)217 79 33 
Тел./факс (342) 217 78 90, 217 78 94 
E-mail: minobr@minobr.permkrai.ru; 

http://minobr.permkrai.ru 
ОКПО 02113458, ОГРН 1025900530336, 

ИНН/КПП 5902290723/590201001

_________________ № ______________

Н а № ______________  о т _________________

Ю проведении диагностики

^Руководителям исполнительно- ^
распорядительных органов 
муниципальных образований Пермского 
края, осуществляющим муниципальное 
управление в сфере образования

Руководителям общеобразовательных 
организаций

Уважаемые коллеги!

В соответствии с календарным планом-графиком проведения мероприятий 
региональной системы качества образования на территории Пермского края 
на 2022/2023 учебный год, утвержденным приказом Министерства образования 
и науки Пермского края от 29 августа 2022 г. № 26-01-06-808, проводится 
диагностическое обследование уровня готовности к профессиональному 
самоопределению обучающихся 9 классов (далее -  диагностика).

Сроки проведения диагностики -  с 24 по 28 апреля 2023 г.
Целью проведения диагностики является определение уровня готовности 

к профессиональному самоопределению обучающихся основной школы. 
Контрольные измерительные материалы разработаны в соответствии 
с требованиями к личностным результатам ФГОС.

Обследование проводится в онлайн-формате по месту проживания 
обучающегося, либо в образовательной организации в соответствии 
с прилагаемым Порядком.

Результаты обследования в обобщенном виде будут доступны 
образовательным организациям на сайте «Региональная система оценки качества 
образования» до конца июля 2023 года.

Просим довести данную информацию до руководителей образовательных 
организаций для своевременной организации работы и информирования 
обучающихся и их родителей (законных представителей).

«6*
0Документ создан в электронной форме. № 171-07-03-05-270 от 19.04.2023. Исполнитель: Уткина А. А.

Страница 2 из 7. Страница создана: 19.04.2023 12:56

mailto:minobr@minobr.permkrai.ru
http://minobr.permkrai.ru


2

По возникающим вопросам, касающимся работы с сайтом 
https://kraioko.perm.ru/tests/. по организационным вопросам рекомендуется 
обращаться в ЦОКО через индивидуальные кабинеты образовательных 
организаций на сайте https://kraioko.perrn.ru.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель министра Н.Е. Зверева

О.В. Охотникова
(342^217 79 49_________________________________________________________

Документ создан в электронной форме. № 171-07-03-05-270 от 19.04.2023. Исполнитель: Уткина А. А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 19.04.2023 12:56

https://kraioko.perm.ru/tests/
https://kraioko.perrn.ru


Приложение к письму 
Министерства образования и 
науки Пермского края от 
№

ПОРЯДОК
проведения диагностического обследование уровня готовности к 

профессиональному самоопределению обучающихся 8 классов 
образовательных организации Пермского края в онлайн-формате

Не позднее 21 апреля 2023 г. на сайте «Региональная система оценки 
качества образования» (http://kraioko.perm.m/) в личных кабинетах 
образовательных организаций Пермского края (далее -  ОО) размещаются 
карточки доступа для каждого участника диагностического обследования уровня 
готовности к профессиональному самоопределению (далее -  диагностика, 
обследование, диагностическое обследование) с личными реквизитами.

Для организации работы руководителям ОО необходимо определить лиц, 
ответственных за организацию диагностического обследования, своевременно 
довести информацию о проводимом мероприятии до сведения обучающихся и их 
родителей (законных представителей). Необходимо довести до сведения 
родителей (законных представителей) и обучающихся информацию о том, что 
данное обследование не предполагает оценивание личностных результатов 
участников. Информация о результатах будет доведена до образовательной 
организации только в обобщенном виде.

Ответственный за проведение работы в ОО до начала периода обследования 
выясняет и фиксирует наличие условий для участия в обследовании каждого 
обучающегося по месту его проживания.

Непосредственно перед началом периода обследования ответственный за 
проведение работы выдает индивидуальные карточки с реквизитами доступа 
каждому участнику обследования.

Каждый участник обследования самостоятельно определяет время его 
проведения по месту своего проживания либо в образовательной организации в 
сроки с 24 по 28 апреля 2023 года. Пройти тестирование можно использовав 
любой гаджет: смартфон, планшет, ноутбук и т.д., имеющийся в личном 
пользовании ученика.

При наличии обучающихся, не имеющих соответствующих условий по 
месту своего проживания, организация предоставляет им возможность принять 
участие в обследовании в сроки, установленные организацией в период 
с 24 по 28 апреля 2023 года.

Время на проведение обследования составляет до 45 минут.
По истечении данного времени, либо по досрочному завершению работы 

участника обследования и фиксации им ее окончания, снова вернуться

Документ создан в электронной форме. № 171-07-03-05-270 от 19.04.2023. Исполнитель: Уткина А. А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 19.04.2023 12:56 О

http://kraioko.perm.m/


4

к тестированию невозможно. Работа считается завершенной и не подлежит 
коррекции.

Ответственный за проведение работы и руководитель 0 0  осуществляют 
контроль за прохождением обследования каждым восьмиклассником. 
Рекомендуем руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
в обследовании максимально возможного числа обучающихся

Документ создан в электронной форме. № 171-07-03-05-270 от 19.04.2023. Исполнитель: Уткина А. А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 19.04.2023 12:56 ЕЯ



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

06.04.2023 м, 26-01-06-313

Ю внесении изменения в 
календарный план-график 
проведения мероприятий 
региональной системы оценки 
качества образования на 
территории Пермского края в 
2022/2023 учебном году, 
утвержденный приказом 
Министерства образования и 
науки Пермского края 
от 29 августа 2022 г.
№ 26-01-06-808

В целях исправления технической ошибки 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в календарный план-график проведения мероприятий 
региональной системы оценки качества образования на территории Пермского 
края в 2022/2023 учебном году, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Пермского края от 29 августа 2022 г. № 26-01-06-808 
(в редакции приказа Министерства образования и науки Пермского края 
от 23 января 2023 г. № 26-01-06-58), следующее изменение:

позицию раздела «Региональные мониторинги и исследования 
метапредметных результатов и функциональной грамотности на основе 
практики международных исследований качества подготовки обучающихся 
приказ Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 6 мая 2019 года № 590/219)»

Метапредметные результаты

Метапредметные 
результаты ФГОС 
НОО, ООО, СОО 
(далее -  МПР) 
личностные 
результаты -  
готовность к 
профессиональному 
самоопределению

О буч а 
ющиес 
я
4, 8, 9
классо
в

МПР

Обучающие
ся

9 классов 
(критическо 
е
мышление,
глобальные

Мониторин
г
метапредме
тных
результатов 
ВПР по 
русскому 
языку и 
математике

ГПС
Обучающ
неся 8
классов
онлайн-
тестирова
ние

Документ создан в электронной форме. № 28^0(D5D63803-fif 0®.'6420аЭ20ВЗк1Лшизн1яи>тО)Ю'й!м1и>явА)Л.
Страница ® из 2. Страница создана: Ф0.О4.2О23 11:50 ЕЯ



2

(далее - ГПС) компетенци
и)

онлайн-
тестировани
е

обучающих 
ся 4 классов 
за 2022 г

изложить в следующей редакции:
Метапредметные результаты

Метапредметные 
результаты ФГОС 
НОО, ООО, СОО 
(далее -  МПР) 
личностные 
результаты -  
готовность к 
профессиональному 
самоопределению(да 
лее - ГПС)

Обуча
ющиес
я
4, 8, 9
классо
в

МПР

Обучающие
ся

9 классов 
(критическо 
е
мышление,
глобальные
компетенци
и)

онлайн-
тестировани
е

Мониторин
г
метапредме
тных
результатов 
ВПР по 
русскому 
языку и 
математике 
обучающих 
ся 4 классов 
за 2022 г.

ГПС
Обучающ
иеся 9
классов
онлайн-
тестирова
ние

Министр

Документ подписан 
электронной подписью
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 6ADB8B03E67009E42D9A55F5CBB8A47A 
Владелец: Кассина Раиса Алексеевна 
Действителен с 25-01-2023 до 19-04-2024

о
Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 201О0Ю03305-27О®.А4!2О232023П(И1дашвнюте:ЛютУтшшаАО А .
Страница 2 из 7. Страница создана: 19.04.2023 12:10


